Управление образования администрации
Ильинского муниципального района
Пермского края

ПРИКАЗ
01.10.2015                                                                                                     № 200 о/д
О проведении районного фестиваля

команд знатоков сезона

2015-2016 учебного года

На основании плана районных массовых дел в целях активизации интеллектуально-творческой деятельности учащихся ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный фестиваль команд знатоков (РФКЗ) сезона 2015 – 2016 учебного года.

2. Утвердить Положение о проведении РФКЗ (приложение 1, 3) и образец заявки для участия (приложение 2).

3. Контроль исполнения приказа возложить на директора Центра «Мозаика» Л.В. Бурдову.
Начальник                                                                                        Л.П. Николаенко
Приложение № 1 к приказу
от 01.10.2015№ 200 о/д
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного фестиваля команд знатоков

сезона 2015 – 2016 учебного года

Цель: Активизация интеллектуально-творческой деятельности учащихся

Задачи:
1. Развитие интеллектуально-творческих способностей учащихся.
2. Стимулирование интереса участников к дальнейшему самообразованию и самосовершенствованию.
3. Популяризация знаний через игровую деятельность.
4. Организация новых форм подросткового досуга.

Общие положения:
1. Заявка на участие (приложение 2) заполняется и отправляется за 3 дня до первого игрового дня.
2. Состав команды 6 человек, один из которых является капитаном. Команда должна иметь название.
3. Принимать участие в играх имеют право учащиеся 5-8 классов (младшая лига) и 9-11 классов (старшая лига). Если в команде есть хотя бы один игрок из 9 класса, то команда играет в старшей лиге. По желанию, команда младшей лиги  может перейти играть в старшую лигу.
4. В ходе турнира допускается замена игроков. В течение года возможно не более двух замен игроков стартового состава.

Порядок проведения игр:
1. Все команды участвуют в играх одновременно. Начало всех игр в 10.00.

2. Игры проходят по территориальным зонам в следующих учреждениях:
Сретенская школа (Сретенская, Посерская, Дмитриевская, Кривецкая школы)
г. Чермоз (Ивановская, Чермозская школы)

Центр «Мозаика» (Васильевская, Филатовская, Каменская, Ильинская школы, агротехникум)
1. В зачет дня идут результаты двух игр: основной и дополнительной.
2. Основная игра для всех игровых дней – «Что? Где? Когда?», состоящая из 12 вопросов. На обсуждение каждого вопроса дается 1 минута. Ответы сдаются в письменном виде жюри.
3. Дополнительные игры:

10 ноября – «Своя игра» (8 – 12 тем).

11 декабря – «Десятка», тема: «Краеведение»
22 января – «Пентагон» (8 – 10 заданий).

17 марта – Финальная игра «Азбука». Состоится конкурс на лучшего знатока года.
Награждение и финансирование:
1. Проезд и питание участников за счет командирующей организации.
2. По итогам каждой игры в обеих лигах определяется лидер. По итогам трех отборочных игр определяются команды–фавориты в каждой лиге, которые приглашаются на финальную игру в Центр «Мозаика», при этом все набранные в отборочных играх очки аннулируются.
3. Организационный взнос составляет 150 рублей за одну команду за все отборочные игры фестиваля и 100 рублей за финальную игру.
Оплату необходимо произвести не позднее 1 февраля 2016 года. Финальная игра оплачивается в марте после определения команд-фоваритов.
Исполнитель: Н.А. Сунцова., тел. 9-21-79

Приложение 2 к приказу
от 01.10.2015№ 200 о/д
Разрешаю: _____________________

директор школы ________________

дата: __________________________

Заявка на участие в Районном фестивале команд знатоков

сезона 2015 – 2016 учебного года.

команда ______________________________

МОУ ______________________________________________________ школы

в составе:

	№
	Ф.И.О.
	дата рождения
	класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	зап

тренер:____________________________________________________________
                                                                      (Ф.И.О., должность, телефон)
Приложение № 3 к приказу
от 01.10.2014 № 200 о/д
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении интеллектуальной краеведческой игры

для учащихся 3-4 классов

В рамках районного фестиваля команд знатоков сезона 2015-2016 учебного года Центр «Мозаика» проводит районную краеведческую игру для учащихся 3-4 классов.

Цели и задачи:
1. Активизация интеллектуально-творческого потенциала младших школьников.
2. Стимулирование интереса участников к дальнейшему самообразованию и самосовершенствованию.
3. Популяризация краеведческих знаний через игровую деятельность.
4. Организация новых форм досуга.

Общие положения:

1. Игра проходит 10 февраля 2016 года в Центре «Мозаика». Начало в 10.30.

2. Принимать участие в игре имеют право команды, состоящие из учащихся 3-4 классов, состав команды 4 человека.

3. Команда должна иметь оригинальное название и подготовить представление своей команды не более 1 минуты.
4. Заявка на участие в игре отправляется в Центр не позднее 8 февраля.

Порядок проведения игры:

1. Все команды играют одновременно, отвечают на вопросы письменно. Ответы сдают в жюри.

2. Тема игры: «Ильинский район» проходит по типу «Десятка» (Правила игры - приложение 1 к положению)
Награждение и финансирование:

1. Проезд и питание участников за счет командирующей организации.

2. По итогам игры определяется лидер, который награждается дипломом и подарком.

3. Организационный взнос составляет 120 рублей за одну команду.

Исполнитель: Н.А. Сунцова.

Тел.: 9-21-79

Приложение 1 к положению

от 01.10.2015
Правила игры «Десятка»
1. В игре принимают участие все команды одновременно.

2. Игра состоится из 10 заданий.

3. За каждое задание можно получить до 10 баллов.
4. Команды выполняют задание на специальных бланках. В случае правильного ответа команда получает соответствующее количество баллов, в случае неправильного ответа или его отсутствие количество баллов команды остается неизменным. На обсуждение каждого вопроса темы дается 5 минут.
Пример одного задания.
1. Выбери из списка нужные даты и поставь их в пустые графы.

(За правильный ответ – 1 балл)

	А
	Дана жалованная грамота Петра I Г.Д.Строгонову на земли Обвинского поречья

	Б
	Первое письменное упоминание о погост Обве

	В
	Заложен парк Кузьминка

	Г
	Открыт районный краеведческий музей

	Д
	Вышел первый номер районной газеты «Путь к Коммуне»

	Е
	Образован Ильинский район

	Ж
	Открылся мост через реку Обва

	З
	Земское собрание района утвердило герб поселка

	И
	В Ильинском открыт  ФОК «Арена»

	К
	Открылся завод «Синергия» в г.Чермоз

	Выбор
	2004, 1990, 1923, 1842, 1931, 1579, 1999, 1921, 1702, 1771, 2000, 2010